бюджетное  образовательное учреждение

«Новосветская средняя общеобразовательная школа»

Калачинского муниципального района Омской области

ПРИКАЗ № 86

От «02»сентября 2022 года

«О работе «Школьной службы медиации» на 2024-2025 учебный год»

С целью снижения числа правонарушений и конфликтных ситуаций среди

несовершеннолетних и работников учреждения, содействия профилактике

правонарушения и социальной реабилитации участников конфликтных ситуаций на

основе принципов восстановительного правосудия, формирования у учащихся умения

регулирования конфликта без физического насилия или оскорбления

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать в БОУ «НовосветскаяСОШ»  «Школьную службу медиации» с 02. 09. 2024 года.

2. Руководителем и координатором назначить Хиневич Е.В.

3. Утвердить список членов «Школьной службы медиации» в следующем составе:

1. Хиневич Е.В.,  -  и.о.директора школы

2. Хиневич Л. А.-  ответственная за ВР в школе

3.Беляков К.И. – социальный педагог

4. Утвердить Положение о «Школьной службе медиации» (Приложение 1)

5. Утвердить План работы «Школьной службы медиации» на 2024- 2025учебный год

(Приложение 2)

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.директора школы:               Е.В.Хиневич

       «УТВЕРЖДАЮ»

                                                                                                  И.о.директора школы:

                                                                                                   __________ Хиневич Е.В,

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                                  к приказу №  86

                                                                                                  от 02. 09. 2024 года

План работы

школьной  службы медиации

на 2024- 2025 учебный  год

Цель: создание условий успешной социализации несовершеннолетних, снижение

количества конфликтных ситуаций через внедрение модели реализации

восстановительных технологий в систему профилактики правонарушений

несовершеннолетних.

Задачи:

- распространение среди участников образовательных отношений цивилизованных

форм разрешения споров и конфликтов;

- обучение учащихся и других участников образовательных отношений

цивилизованным методам урегулирования конфликтов и осознания ответственности;

- организация просветительских мероприятий и информирование участников

образовательных отношений о целях, принципах и технологии восстановительной

медиации;

- проводить программы примирения и презентационные мероприятия для всей школы.

Мероприятия  Сроки Предполагаемые результаты Ответственный

Нормативно - правовая деятельность

1.Совещание

участников ШСМ.

Планирование

текущей

деятельности.

Определение

целей и задач.

Утверждение

плана работы на

2024-2025 год

Август-

сентябрь

Планирование работы

службы. Утверждение Плана

работы.

Руководитель

ШСМ

2. Изучение

федеральных

нормативно-

правовых

документов по

Службе

примирения

 Информированность по

«Восстановительным

технологиям»

Руководитель

ШСМ

Организационно - методическая деятельность

1.Состав Школьной

службы медиации

Сентябрь Приказ об утверждении

состава и организации работы

ШСМ в 2024-2025 учебном

Заместитель

директора

по ВР

году Руководитель

ШСМ

2.Рабочие заседания

актива ШСМ

В

течение

года

Повышение качества работы

ШСМ

Руководитель,

члены

ШСМ

3.Ведение

регистрационного

журнала

В

течение

года

Учёт случаев конфликтных

ситуаций

Руководитель

ШСМ

4.Оформление и

систематическое

обновление

информации  на

стенде

В течение

года

 Члены

медиационной

службы

5.Выступление на

совещаниях,

педагогических

советах

В течение

года

 Члены

медиационной

службы

Просветительская деятельность

1.Классные

родительские

собрания, на которых

рассмотрены вопросы

правовой и

социальной защиты

детей

В течение

года

Защита прав учащихся,

расширение представления о

разрешении споров средствами

медиации

Члены

медиационной

службы

2.Консультативные

встречи со

специалистами

учреждений органов

профилактики

безнадзорности

и правонарушений

несовершеннолетних

В течение

года

3.Совместные

мероприятия  с

органами опеки и

попечительства,

дополнительного

образования

В течение

года

Реализация восстановительных процедур

1.Консультирование

по вопросам

медиабельности для

3-х категорий

участников

образовательного

процесса

В течение

года

Подготовка и выдача

рекомендаций, защита законных

интересов всех участников

образовательного процесса

Члены

медиационной

службы

2.Снятие повторных

конфликтов путём

урегулирования

конфликтных

ситуаций средствами

В течение

года

Члены

медиационной

службы

медиации

3.Проведение

программ примирения

По факту

обращения

в течение

года

Члены

медиационной

службы

4.Подготовка

медиаторов через

внеурочную

деятельность

В течение

года

Руководитель

внеурочной

деятельности

Аналитико - прогностическое направление

1.Коллективные игры-

тренинги,

направленные на

сплочение и

сотрудничество

учащихся, родителей,

педагогов

В течение

года

Обеспечение научно-

методического сопровождения

всех участников

образовательного процесса

Социальный

педагог

Члены

медиационной

службы

2.Диагностические

исследования с целью

выявления уровня

психолого-

педагогической

компетентности

родителей

В течение

года

3.День толерантности Ноябрь

4.Мониторинг

участников

образовательного

процесса

По запросу

		2024-09-27T11:30:45+0600
	Хиневич Елена Викторовна